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Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms 

stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Åsa Jernberg 

(MP), som föreslår att Stockholms stad ska ta fram en handlings-

plan mot hatbrott. 

 

Staden har utan tvekan en viktig uppgift både när det gäller  

att uppmärksamma och söka förebygga alla former av hatbrott. 

Förvaltningen är dock tveksam till förslaget om att staden ska  

ta fram en handlingsplan mot hatbrott. Förvaltningen anser 

däremot att staden bör se över möjligheten att, i de planer 

som idag redan finns vad gäller diskriminering av kränkande 

behandling, inkludera frågan om hatbrott. 
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Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms 

stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Åsa Jernberg 

(MP) som föreslår att Stockholms stad ska ta fram en kommunal 

handlingsplan mot hatbrott. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen 

tillhanda senast den 15 november 2013. Motionen bifogas, bilaga 

1. 

 

Ärendet 
Åsa Jernberg framhåller att hatbrott är ett samlingsnamn på flera 

olika brott där motivet kan härledas till förutfattade meningar  

mot en identifierbar grupp. Enligt Brottsförebyggande rådet 

identifierades 5 493 brottsanmälningar från år 2011 med ett 

hatbrottsmotiv, varav 72 procent hade främlingsfientliga motiv, 

16 procent homo-, bi- och heterofobiska motiv, 12 procent med 

antireligiösa motiv och 1 procent med transfobiska motiv. Antalet 

polisanmälningar med främlingsfientliga hatbrottsmotiv ökade 

med 7 procent under 2011 jämfört med 2010. 

 

En rapport från Ungdomsstyrelsen som visar att de vanligaste 

platserna där hatbrott begås är skolor och arbetsplatser.  

 

Hat- och hetsbrott är strukturella fenomen och kan även 

betecknas som ”budskapsbrott”, d.v.s. riktas mot många fler än 

det enskilda offret. Brotten är också instrumentella på så sätt att 

de syftar till att inskränka människors beteende och valfrihet. Att 

hatbrotten har ett ”budskap” och är instrumentella gör att de har 

en djupare inverkan på demokratin än andra brott. 

 

Åsa Jernberg menar att det idag finns en stor okunnighet om vad 

hatbrott är och vilka rättigheter en person som blivit utsatt har.  

Kalmar kommun har en handlingsplan mot grova hatbrott, som 

tydligt specificerar vad hatbrott är, hur kommunen ska agera och 

vem som är ansvarig. Åsa Jernberg föreslår att Stockholms stad 

bör ta fram en liknande plan. Motionen bifogas, bilaga 1.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av socialtjänstavdelningen. 

Förvaltningens synpunkter  
Staden har utan tvekan en viktig uppgift både när det gäller att 

uppmärksamma och söka förebygga alla former av hatbrott. 
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Förvaltningen är dock tveksam till förslaget om att staden ska ta 

fram en handlingsplan mot hatbrott.  

 

Som förvaltningen ser det ger de planer som redan idag finns  

vad gäller diskriminering och kränkande behandling en god  

vägledning. Enligt diskrimineringslagen har arbetsgivare med 

minst 25 anställda skyldighet att upprätta en plan för sitt 

jämställdhetsarbete. S.k. utbildningsanordnare är, enligt samma 

lag, skyldiga att upprätta en plan (likabehandlingsplan) med en 

översikt över de åtgärder som behövs för att dels främja lika 

rättigheter och möjligheter för de barn och elever som deltar i 

eller söker till verksamheten, dels förebygga och förhindra 

trakasserier.  

 

Detta betyder att stadens förvaltningar och bolag har både en 

jämställdhets- och mångfaldsplan och en likabehandlingsplan. 

Förvaltningen anser att staden bör se över möjligheten att, i de 

planer som idag redan finns, inkludera frågan om hatbrott. 

 

Den handlingsplan Kalmar kommun antagit är mycket allmänt 

hållen och anger på en övergripande nivå vem som ansvarar för 

att vidta åtgärder i händelse av grova hatbrott p.g.a. rasism, 

främlingsfientlighet och homofobi. Handlingsplanen bifogas, 

bilaga 2.       

 

Bilagor 

1. Motion om en handlingsplan mot hatbrott 

2. Handlingsplan vid grova hatbrott på grund av rasism, 

främlingsfientlighet och homofobi (Kalmar kommun) 

 


